
документы   1«Вологодские новости»
№ 17 (2358) 3 мая 2024 года

ДОКУМЕНТЫ
официальные

№ 17
[2358]

3 мая
2024 года

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
ГЛАВЫ ГОРОДА ВОЛОГДЫ

ОТ 26 АПРЕЛЯ 2024 ГОДА № 168
О ВОЗЛОЖЕНИИ ПОЛНОМОЧИЙ ПРЕДСЕДАТЕЛЯ 

СОГЛАСИТЕЛЬНОЙ КОМИССИИ ПО
ВОПРОСУ СОГЛАСОВАНИЯ МЕСТОПОЛОЖЕНИЯ ГРАНИЦ 

ЗЕМЕЛЬНЫХ УЧАСТКОВ ПРИ ВЫПОЛНЕНИИ КОМПЛЕКСНЫХ 
КАДАСТРОВЫХ РАБОТ НА ТЕРРИТОРИИ
ГОРОДСКОГО ОКРУГА ГОРОДА ВОЛОГДЫ

В соответствии со статьей 42.10 Федерального закона от 24 июля 2007 года № 221-ФЗ «О кадастровой деятельности», 

на основании статей 27, 38 Устава городского округа города Вологды ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Возложить полномочия председателя согласительной комиссии по вопросу согласования местоположения границ 

земельных участков, формируемой в связи с выполнением комплексных кадастровых работ на территории городского 

округа города Вологды в 2024 году, на Малышкина Артема Андреевича, начальника Департамента градостроительства Ад-

министрации города Вологды, в случае его временного отсутствия – на Лебедеву Анну Вадимовну, заместителя начальни-

ка Департамента градостроительства Администрации города Вологды по вопросам строительства и землепользования.

2. Настоящее постановление подлежит опубликованию в газете «Вологодские новости» и размещению на официаль-

ных сайтах Вологодской городской Думы и Администрации города Вологды в информационно-телекоммуникационной 

сети «Интернет».

Глава города Вологды Ю.В. Сапожников

Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е
НАЧАЛЬНИКА АДМИНИСТРАТИВНОГО ДЕПАРТАМЕНТА

АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА ВОЛОГДЫ
ОТ 27 АПРЕЛЯ 2024 ГОДА № 26

ОБ ОСВОБОЖДЕНИИ ЗЕМЕЛЬНЫХ УЧАСТКОВ
ОТ САМОВОЛЬНО УСТАНОВЛЕННЫХ ОБЪЕКТОВ ДВИЖИМОГО ИМУЩЕСТВА

В соответствии с решением Вологодской городской Думы от 25 июня 2015 года № 422 «Об утверждении Положения о 

порядке освобождения земельных участков от самовольно установленных объектов движимого имущества» (с последую-

щими изменениями), на основании постановления Администрации города Вологды от 16 марта 2010 года № 923 «О наделе-

нии правом подписания муниципальных правовых актов по отдельным вопросам, отнесенным к полномочиям Администра-

ции города Вологды» (с последующими изменениями), статей 27, 44 Устава городского округа города Вологды:

1. Освободить земельные участки:

1.1. В границах кадастрового квартала 35:24:0305006 по адресу: г. Вологда, ул. Полярная, вблизи домов №№ 6, 10 от 

самовольно установленных объектов движимого имущества: 3 хозяйственных построек.

1.2. В границах кадастрового квартала 35:24:0502008 по адресу: г. Вологда, ул. Воркутинская, вблизи дома № 6а от са-

мовольно установленных объектов движимого имущества: 5 конструкций, 1 ограждения.

1.3. В границах кадастрового квартала 35:24:0304001 по адресу: г. Вологда, ул. Прядильщиков, вблизи дома № 6 от са-

мовольно установленного объекта движимого имущества: 1 сооружения.

2. Предложить владельцам самовольно установленных объектов движимого имущества, указанных в пункте 1, в до-

бровольном порядке исполнить требование настоящего распоряжения в сроки, предусмотренные Положением о порядке 

освобождения земельных участков от самовольно установленных объектов движимого имущества, утвержденным решени-

ем Вологодской городской Думы от 25 июня 2015 года № 422 (с последующими изменениями).

3. Административному департаменту Администрации города Вологды организовать проведение работ по освобожде-

нию земельных участков, указанных в пункте 1 настоящего распоряжения, в установленном порядке.

4. Контроль за выполнением настоящего распоряжения возложить на Административный департамент Администра-

ции города Вологды.

5. Настоящее распоряжение подлежит опубликованию в газете «Вологодские новости» и размещению на официальном 

сайте Администрации города Вологды в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Заместитель Мэра города Вологды -

начальник Административного департамента

Администрации города Вологды А.Н. Никитин

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА ВОЛОГДЫ

ОТ 27 АПРЕЛЯ 2024 ГОДА № 535
О ВРЕМЕННОМ ПРЕКРАЩЕНИИ ДВИЖЕНИЯ ТРАНСПОРТА 

ПО АВТОМОБИЛЬНОЙ ДОРОГЕ ОБЩЕГО ПОЛЬЗОВАНИЯ 
МЕСТНОГО ЗНАЧЕНИЯ ПО УЛИЦЕ НЕКРАСОВА ОТ 

ПЕРЕКРЕСТКА УЛИЦ НЕКРАСОВА � НАБЕРЕЖНАЯ 6 АРМИИ 
ДО ПЕРЕКРЕСТКА УЛИЦ НЕКРАСОВА � ЧЕРНЫШЕВСКОГО

В соответствии с Федеральным законом от 10 декабря 1995 года № 196-ФЗ «О безопасности дорожного движения» (с 

последующими изменениями), Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организа-

ции местного самоуправления в Российской Федерации» (с последующими изменениями), Федеральным законом от 08 

ноября 2007 года № 257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации и о вне-

сении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» (с последующими изменениями), Поряд-

ком осуществления временных ограничений или прекращении движения транспортных средств по автомобильным доро-

гам общего пользования регионального или межмуниципального, местного значения на территории Вологодской области, 

утвержденным постановлением Правительства Вологодской области от 07 февраля 2012 года № 84 (с последующими из-

менениями), в целях обеспечения безопасности дорожного движения при организации строительно - монтажных работ на 

объекте: «Строительство мостового перехода через реку Вологда и автодороги от перекрестка ул. Некрасова с ул. Черны-

шевского до транспортной развязки через железную дорогу Москва - Архангельск в городе Вологде» (далее - строительно 

- монтажные работы), на основании статей 27 и 44 Устава городского округа города Вологды ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Прекратить движение транспорта по улице Некрасова от перекрестка улиц Некрасова - набережная 6 Армии до пе-

рекрестка улиц Некрасова - Чернышевского на период выполнения строительно - монтажных работ с 13 мая 2024 года по 

01 ноября 2024 года.

2. Департаменту городского хозяйства Администрации города Вологды:

2.1. Проинформировать пользователей автомобильных дорог о сроках прекращении движения транспорта по улице 

Некрасова от перекрестка улиц Некрасова - набережная 6 Армии до перекрестка улиц Некрасова - Чернышевского на пе-

риод выполнения строительно - монтажных работ, а также о возможных маршрутах объезда путем размещения уведомле-

ния о временном прекращении движения в средствах массовой информации.

2.2. Направить копию настоящего постановления, а также проект организации дорожного движения в ОГИБДД УМВД 

России по городу Вологде.

3. Рекомендовать ООО «Магистраль»:

3.1. Разработать и согласовать в установленном порядке с Департаментом городского хозяйства Администрации горо-

да Вологды проект организации дорожного движения транспорта на период выполнения строительно - монтажных работ.

3.2. Установить технические средства организации дорожного движения в соответствии с утвержденным проектом.

4. Рекомендовать ОГИБДД УМВД России по городу Вологде в период действия временного прекращения движения 

транспорта обеспечить контроль за соблюдением установленного временного прекращения движения транспортных 

средств.

5. Контроль за выполнением постановления возложить на Департамент городского хозяйства Администрации горо-

да Вологды.

6. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в газете «Вологодские новости» и размещению 

на официальном сайте Администрации города Вологды в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Исполняющий обязанности

Мэра города Вологда А.Н. Накрошаев

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА ВОЛОГДЫ

ОТ 27 АПРЕЛЯ 2024 ГОДА № 534
О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЯ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ АДМИНИСТРАЦИИ

ГОРОДА ВОЛОГДЫ ОТ 09 ИЮЛЯ 2018 ГОДА № 775
На основании статей 27, 44 Устава городского округа города Вологды ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести изменение в Перечень мест для организации ярмарок и продажи товаров (выполнения работ, оказания услуг) 

на них на территории городского округа города Вологды, утвержденный постановлением Администрации города Вологды 

от 09 июля 2018 года № 775 (с последующими изменениями), дополнив таблицу строками 18, 19 следующего содержания:

«

18. ул. Сергея Орлова* ул. Сергея Орлова
(в границах кадастрового квартала 35:24:0201007)

18910 универсальная

19. пр. Победы* вдоль тротуара
по пр. Победы

(в границах кадастрового квартала 35:24:0201007)

1500 универсальная

».

2. Настоящее постановление подлежит опубликованию в газете «Вологодские новости» и размещению на официаль-

ном сайте Администрации города Вологды в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Исполняющий обязанности

Мэра города Вологды А.Н. Накрошаев

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
 АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА ВОЛОГДЫ

ОТ 27 АПРЕЛЯ 2024 ГОДА № 533
О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ОТДЕЛЬНЫЕ ПОСТАНОВЛЕНИЯ

АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА ВОЛОГДЫ
На основании статей 27, 44 Устава городского округа города Вологды ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести изменение в пункт 5 Порядка освобождения от оплаты занятий в муниципальных организациях дополнитель-

ного образования городского округа города Вологды при предоставлении платных образовательных услуг в 2024 году (да-

лее – Порядок), утвержденного постановлением Администрации города Вологды от 14 июня 2023 года № 838 (с последую-

щими изменениями), исключив абзац второй.

2. Внести изменение в пункт 5 Порядка предоставления мер социальной поддержки в виде обеспечения бесплатным 

горячим питанием обучающихся с 5 по 11 классы в 2024 году (далее – Порядок), утвержденного постановлением Админи-

страции города Вологды от 14 июня 2023 года № 839 (с последующими изменениями), изложив абзац второй в следую-

щей редакции:

«Копия документа, указанного в абзаце втором пункта 4 настоящего Порядка, представляется с предъявлением под-

линника либо заверенной в нотариальном порядке. При представлении копии документа с подлинником специалист обще-

образовательной организации, осуществляющий прием документов, делает на копии отметку о ее соответствии подлинни-

ку и возвращает подлинник заявителю при личном обращении в день его представления (при направлении по почте - в те-

чение 2 рабочих дней со дня его поступления) способом, позволяющим подтвердить факт и дату возврата.».

3. Внести изменение в абзац второй пункта 5 Порядка освобождения от внесения платы за присмотр и уход за отдель-

ными категориями детей и возмещения внесенной платы за присмотр и уход за отдельными категориями детей в муници-

пальных образовательных организациях городского округа города Вологды, реализующих образовательную программу до-

школьного образования, утвержденного постановлением Администрации города Вологды от 09 января 2023 года № 1 (с по-

следующими изменениями), дополнив после слов «Копии документов» словами и цифрой «, указанных в абзацах втором – 

пятом пункта 4 настоящего Порядка,».

4. Внести изменение в пункт 4 Порядка предоставления мер социальной поддержки граждан Российской Федерации, 

в добровольном порядке заключивших контракт о прохождении военной службы в Вооруженных Силах Российской Феде-

рации, утвержденного постановлением Администрации города Вологды от 15 января 2024 года № 13, изложив его в сле-

дующей редакции:

«4. Заявление и прилагаемые документы представляются путем личного обращения заявителя или посредством по-

чтовой связи.».

5. Настоящее постановление подлежит опубликованию в газете «Вологодские новости» и размещению на официаль-

ном сайте Администрации города Вологды в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Исполняющий обязанности

Мэра города Вологды А.Н. Накрошаев



2   документы «Вологодские новости»
№ 17 (2358) 3 мая 2024 года

ПРОЕКТ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
 АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА ВОЛОГДЫ

О ПРЕДОСТАВЛЕНИИ РАЗРЕШЕНИЯ НА ОТКЛОНЕНИЕ ОТ ПРЕДЕЛЬНЫХ 
ПАРАМЕТРОВ РАЗРЕШЕННОГО СТРОИТЕЛЬСТВА, РЕКОНСТРУКЦИИ 

ОБЪЕКТОВ КАПИТАЛЬНОГО СТРОИТЕЛЬСТВА В ОТНОШЕНИИ 
ЗЕМЕЛЬНОГО УЧАСТКА С КАДАСТРОВЫМ НОМЕРОМ 35:24:0102005:3003

Рассмотрев заявление ООО «ЛиК», Поповой Марии Васильевны, зарегистрированное в Администрации города Волог-

ды за вх. № 12-0-19/1366, руководствуясь статьей 28 Федерального закона от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» (с последующими изменениями), статьей 40 

Градостроительного кодекса Российской Федерации, решением Вологодской городской Думы от 21 декабря 2017 года № 

1382 «Об утверждении местных нормативов градостроительного проектирования городского округа города Вологды» (с 

последующими изменениями), решением Вологодской городской Думы от 26 июня 2009 года № 72 «Об утверждении Пра-

вил землепользования и застройки городского округа города Вологды» (с последующими изменениями), на основании за-

ключения о результатах общественных обсуждений от «__» ______ 2024 года, заключения Комиссии по Правилам земле-

пользования и застройки при Администрации города Вологды от «___»________ 2024 года, статей 27, 44 Устава городского 

округа города Вологды ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. 1. Предоставить ООО «ЛиК», Поповой Марии Васильевне разрешение на отклонение от предельных параметров раз-

решенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства в отношении земельного участка с када-

стровым номером 35:24:0102005:3003, расположенного по адресу: Российская Федерация, Вологодская область, город-

ской округ город Вологда, г. Вологда, ш. Белозерское, применительно к его границе, смежной с земельным участком с ка-

дастровым номером 35:24:0102005:3787, в части сокращения размера минимального отступа от границ земельного участ-

ка, установленного градостроительным регламентом территориальной зоны «П2. Зона застройки промышленными объ-

ектами не выше III класса опасности» Правил землепользования и застройки городского округа города Вологды, утверж-

денных решением Вологодской городской Думы от 26 июня 2009 года № 72 (с последующими изменениями), для вида 

разрешенного использования «Строительная промышленность (6.6)» с 1 м до 0 м.

2. Настоящее постановление подлежит размещению на официальном сайте Администрации города Вологды в инфор-

мационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Исполняющий обязанности

Мэра города Вологды А.Н.Накрошаев

ДОПОЛНЕНИЕ К ЗАКЛЮЧЕНИЮ О РЕЗУЛЬТАТАХ 
ОБЩЕСТВЕННЫХ ОБСУЖДЕНИЙ

ПО ПРОЕКТУ РЕШЕНИЯ ВОЛОГОДСКОЙ ГОРОДСКОЙ ДУМЫ 
«О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В РЕШЕНИЕ ВОЛОГОДСКОЙ ГОРОДСКОЙ 

ДУМЫ ОТ 29 ДЕКАБРЯ 2014 ГОДА № 171 «ОБ УТВЕРЖДЕНИИ 
ГЕНЕРАЛЬНОГО ПЛАНА ГОРОДСКОГО ОКРУГА ГОРОДА ВОЛОГДЫ»

Дата оформления заключения: 26 апреля 2024 года

Сведения о количестве участников общественных обсуждений, которые приняли участие в общественных обсуждениях: 

234 участников.

Содержание внесенных предложений и (или) замечаний участников общественных обсуждений и аргументированные 

рекомендации организатора общественных обсуждений о целесообразности или нецелесообразности учета внесенных 

участниками общественных обсуждений предложений и (или) замечаний

№ Количество участников 
общественных 

обсуждений, направив-
ших предложение(ия)и 
(или) замечание (ия) по 

Проекту, вынесенному на 
общественные обсуждения

Предложения и (или) замечания
участников общественных обсуждений

Аргументированные рекоменда-
ции организатора общественных 
обсуждений о целесообразности 

или нецелесообразности уче-
та внесенных участниками обще-
ственных обсуждений предложе-

ний и замечаний
Предложения и (или) замечания участников общественных обсуждений, постоянно проживающих на территории 

городского округа города Вологды, по Проекту
17 1 участник

16-0-27/247
1. Прошу рассмотреть мое предложение в части мо-
его земельного участка, который расположен: г. Во-
логда, (между ул.Садоводов и ул.Доронино), када-
стровый номер 35:24:0302010:178 площадью 700 
кв.м., с целью изменения из существующей функ-
циональной зоны сельскохозяйственных угодий в 

функциональную зону застройки индивидуальными 
жилыми домами в проекте Генерального плана го-

родского округа города Вологды
2. Прошу рассмотреть мое предложение в части мо-
его земельного участка, который расположен: г. Во-
логда, (между ул.Садоводов и ул.Доронино), када-
стровый номер 35:24:0302010:177 площадью 700 
кв.м., с целью изменения из существующей функ-
циональной зоны сельскохозяйственных угодий в 

функциональную зону застройки индивидуальными 
жилыми домами в проекте Генерального плана го-

родского округа города Вологды

Целесообразно рассмотреть 
данное предложение и (или) за-
мечание на предмет возможно-
сти его учета, с учетом наличия 
на данной территорий зоны за-

топления и подтопления, а также 
обеспеченности и доступности 
объектами местного значения 

для населения.

ИНФОРМАЦИОННОЕ СООБЩЕНИЕ
Администрация города Вологды на основании ходатайства АО «Вологдаоблэнерго» информирует о возможном уста-

новлении публичного сервитута в отношении земель, государственная собственность на которые не разграничена, и зе-

мельного участка с кадастровым номером 35:24:0401012:98 в целях подключения (технологического присоединения) к се-

тям инженерно-технологического обеспечения.

Описание местоположения границ публичного сервитута прилагается.  

Ознакомиться с ходатайством об установлении публичного сервитута можно в рабочие дни по адресу: город Вологда, 

ул. Ленина, 2 каб. 60, понедельник-пятница, время приема 8.00-12.30, 13.30-17.00, предварительно позвонив по телефо-

ну (8172) 72-92-69. 

Заявления об учете прав на земельные участки принимаются в течение 15-ти дней со дня размещения и опубликования 

настоящего извещения по адресу: город Вологда, ул. Ленина, 2, Департамент градостроительства Администрации города 

Вологды почтовым отправлением, а также на электронный адрес: dg@vologda-city.ru.»

ОПИСАНИЕ МЕСТОПОЛОЖЕНИЯ ГРАНИЦ
Публичный сервитут для технологического присоединения 

склада по адресу: г. Вологда, ул. Преображенского 
(кадастровый номер 35:24:0401012:119), на срок 49 лет

Раздел 1
Сведения об объекте

№ п/п Характеристики объекта Описание характеристик

1 2 3

1 Местоположение объекта Российская Федерация, Вологодская область, город-
ской округ город Вологда, город Вологда,  ул. Преоб-

раженского
2 Площадь объекта +/- величина погрешности опреде-

ления площади
(Р+/- Дельта Р)

–

3 Иные характеристики объекта Публичный сервитут для технологического присоеди-
нения склада по адресу: г. Вологда, ул. Преображен-
ского (кадастровый номер 35:24:0401012:119), в ин-

тересах Акционерное общество «Вологодская Област-
ная Энергетическая Компания» ИНН 3525372678, ОГРН 

1163525064955, адрес: 160014 г. Вологда, ул. Горько-
го, д. 99, адрес электронной почты: svetlana.shilova@

vologda.energy, телефон (8172) 55-07-90. Срок публич-
ного сервитута - 49 лет.

Раздел 2
Сведения о местоположении границ объекта

1. Система координат МСК-35, зона 2
2. Сведения о характерных точках границ объекта

Обозна-
чение
харак-
терных 
точек 

границ

Координаты, м Метод определения координат характерной точки Средняя ква-
дратическая 
погрешность 

положения ха-
рактерной точ-

ки (Мt), м

Описание 
обозначе-
ния точки-
на мест-

ности (при 
наличии)

Х Y

1 2 3 4 5 6
1 352793.70 2322564.55 Метод спутниковых геодезических измерений 

(определений)
0.10 –

2 352796.07 2322575.71 Метод спутниковых геодезических измерений 
(определений)

0.10 –

3 352786.05 2322577.86 Метод спутниковых геодезических измерений 
(определений)

0.10 –

4 352785.24 2322573.98 Метод спутниковых геодезических измерений 
(определений)

0.10 –

5 352746.20 2322580.69 Метод спутниковых геодезических измерений 
(определений)

0.10 –

6 352745.86 2322578.71 Метод спутниковых геодезических измерений 
(определений)

0.10 –

7 352784.83 2322572.02 Метод спутниковых геодезических измерений 
(определений)

0.10 –

8 352783.71 2322566.68 Метод спутниковых геодезических измерений 
(определений)

0.10 –

1 352793.70 2322564.55 Метод спутниковых геодезических измерений 
(определений)

0.10 –

3. Сведения о характерных точках части (частей) границы объекта
Обозна-

чение
харак-
терных 

точек ча-
сти гра-

ницы

Координаты, м Метод 
опреде-

ления ко-
ординат 
харак-
терной 
точки

Средняя 
квадрати-
ческая по-
грешность 
положения 
характер-
ной точки 

(Мt), м

Описание обозначения точки на местности (при наличии)
Х Y

1 2 3 4 5 6
– – – – – –

ИЗВЕЩЕНИЕ О ПРОВЕДЕНИИ СОБРАНИЯ О СОГЛАСОВАНИИ 
МЕСТОПОЛОЖЕНИЯ ГРАНИЦЫ ЗЕМЕЛЬНОГО УЧАСТКА

    Кадастровым инженером Князевой Светланой Александровной, адрес: г. Вологда, Пречистенская набережная, д.72 
кв.123, escada1988@inbox.ru, 8-953-510-70-23, квалификационный аттестат № 35-10-27,проводятся кадастровые работы 
в отношении земельного участка с кадастровым номером 35:24:0304004:394, расположенного по адресу: Вологодская об-
ласть, г. Вологда, ГСК «Юбилейный». Заказчиком кадастровых работ является Козлов Владимир Валентинович, адрес: г. Во-
логда, ул Набережная VI армии, д 99, кв.4.

    Собрание заинтересованных лиц по поводу согласования местоположения границ  земельного участка состоится по 
адресу г. Вологда, ГСК «Юбилейный», около гаражного бокса №53  «04» июня 2024г. в 18 часов 00 минут.

С проектом  межевого  плана земельного участка  можно ознакомиться, а также предъявить обоснованные возраже-
ния и требования о согласовании местоположения границ на местности, по адресу: г. Вологда, Пречистенская набережная, 
д.72, кв. 123, в течение 30 дней со дня опубликования данного извещения.

Смежные земельные участки, с правообладателями  которых  требуется согласовать местоположение границ:  
35:24:0304004:324, адрес: Вологодская область, г. Вологда, . ГСК «Юбилейный»; 35:24:0304004:395, адрес: Вологодская 
область, г. Вологда, . ГСК «Юбилейный»; 35:24:0304004:377, адрес: Вологодская область, г. Вологда,  ГСК «Юбилейный».

При проведении согласования местоположения границ при себе необходимо иметь документ, удостоверяющий лич-
ность, а также документы о правах на земельный участок. (часть 12 ст.39, ч.2 ст 40 ФЗ от 24.07.2007 г. №221-ФЗ «О када-
стровой деятельности»).



документы   3«Вологодские новости»
№ 17 (2358) 3 мая 2024 года

3«Вологда.РФ»
№ 16 (365) 24 апреля 2024 года

Автор: НАТАЛЬЯ ПЫЛАЕВА

«ЭкоВелозаезд» не случайно 
приурочен к Экофоруму, посколь-
ку именно велосипед является од-
ним из самых экологичных видов 
транспорта.

В гонке приняли участие 180 
профессиональных спортсменов из 
пяти регионов – Вологодской, Ар-
хангельской, Омской, Ярославской 
областей и из республики Карелия.

На раздельные старты и массо-
вый велозаезд вологжане прихо-
дили в шлемах, специальной эки-
пировке, а кто-то – в необычных 
костюмах.

– Изначально я задумывала об-
раз цветочницы, но получалась 
настоящая весна – белые элементы 
одежды совместно с цветами, как 
символ наступающего лета, – рас-
сказала участница «ЭкоВелозаез-
да» Татьяна Деркач.

По итогам на дистанции 2 км 
(шоссейные велосипеды) среди 

мужчин лучшим стал Дмитрий 
Гераськин.  На дистанции 2 км 
(другие велосипеды) победил 
Матвей Мамонов. Среди женщин 
на дистанции 2 км победила Мария 
Сучкова.

«ЭкоВелозаезд», официально от-
крывший велосезон, состоялся на 
улице Поэта Александра Романова.

Инициатива проведения «Эко-
Велозаезда» принадлежит Город-
скому проектному центру «Волог-
да», Вологодской региональной 
общественной организации «Во-
логдаМарафон» и Управлению физ-
культуры и массового спорта Адми-
нистрации города Вологды.

cобытие
Автор: ЗОЯ ЗАЙЦЕВА, 
НАТАЛЬЯ ПЫЛАЕВА

20 апреля на фестивале «Эко-
Парк» работало 9 площадок: сбор 
вторсырья различными экологиче-
скими организациями, интерактив 
по сортировке вторсырья, презента-
ция проектов «Чистые игры» и «Го-
род детства», мастер-класс от клуба 
«Счастливая семья» и др. Отсюда же 
стартовал в путешествие по различ-
ным микрорайонам города специ-
альный экоавтобус, чтобы жители 
могли сдать в переработку макула-
туру, пластик, стекло и т.п., а также 
познакомиться с экологическими 
организациями. За участие в сдаче 
вторсырья держателям «Карты жите-
ля Вологды» начислялось 30 баллов. 

Начав маршрут с площади Рево-
люции, экоавтобус сделал останов-
ки во Фрязиновском парке, у ТЦ 
«Макси» на ул. Чернышевского, у 
Дворца спорта «Вологда» на ул. Ко-
нева и у ТЦ «Шоколад» на Окруж-
ном шоссе. 

– Принимали более 30 видов сор-
тированного дома бытового мусора. 
Все собранные средства идут на ле-
чение, стерилизацию и содержание 
бездомных кошек и собак, – отметила 
председатель Общества защиты жи-
вотных «Велес» Ольга Клюквина.

Особой популярностью у во-
логжан и гостей города пользо-

валась мастерская переработки 
«Зеленый фургон», оснащенная 
станцией по сортировке кры-
шек, электро- и велошредера-
ми для измельчения пластика и 
дальнейшей переработки, а так-
же станцией по изготовлению 
экозначков и брелоков из вто-
ричного пластика.

– Начинается всё с того, что 
мы крышки сортируем по составу 
и цветам. После того, как мы ото-
брали по составу крышки, несём их 
на велошредер, где, если крутить 
педали, крышки перемалываются 

и образуется крошка. Она отправ-
ляется на аппарат с термообработ-
кой, с помощью которого из пла-
стиковой крошки можно создать 
значки, брелоки и прочую мелочь. 
К велошредеру, кстати, выстро-
илась огромная очередь. Значки 
и брелоки разлетались очень бы-
стро. Многие вологжане также с 
интересом играли в экологические 
шашки, – отметила представитель 
компании «Инфинити Пластик» 
Полина Логутина.

– Мы с семьёй собираем пла-
стиковые крышки и приносим их в 
школы, сады и помогаем отвозить 
эти крышки в больших объёмах в 
организации. К «Зелёному фурго-
ну» подошли случайно. Очень ин-
тересно. Хотелось бы, чтобы у нас 
появился экологичный завод по 
переработке мусора, – подчеркнула 
вологжанка Ирина Юкляевская.

Выбросить нельзя 
переработать

Поехали!

Проекты по раздельному сбору мусора представили 
вологжанам в рамках Экофорума: на площади 
Революции прошел большой фестиваль «ЭкоПарк», 
там же развернулась мастерская переработки 
«Зеленый фургон», а волонтеры на экоавтобусе 
приняли у вологжан различные виды вторсырья.  

Порядка 600 вологжан открыли 21 апреля 
велосезон в рамках Экофорума.

На фестивале «Экопарк» на площади Революции можно было сдать 
различные виды вторсырья.

Мастерская переработки «Зеленый фургон» работала не только в субботу, 
но и в воскресенье.

В экоавтобус многие горожане приходили целыми семьями, несли большие 
пакеты с макулатурой, пластиковыми крышками, бутылками и даже 
железом. 

Для безопасности участников заезда 
специально перекрыли улицу Поэта 

Александра Романова.

Участница «ЭкоВелозаезда» 
Татьяна Деркач предстала 
в образе Весны.

Иван сам смастерил 
свой трёхметровый 
велосипед. На это 
ушло 35 кг металла.

Юные участники «ЭкоВелозаезда» 
не преминули продемонстрировать навыки 

вождения велосипедов.

На раздельные старты и массовый велозаезд 
вологжане приходили в шлемах, специальной 
экипировке, а кто-то – в необычных 
костюмах.

«ЭКОВЕЛОЗАЕЗД» 
НЕ СЛУЧАЙНО ПРИУРОЧЕН 
К ЭКОФОРУМУ, 
ПОСКОЛЬКУ ИМЕННО 
ВЕЛОСИПЕД ЯВЛЯЕТСЯ 
ОДНИМ ИЗ САМЫХ 
ЭКОЛОГИЧНЫХ ВИДОВ 
ТРАНСПОРТА.

новости с сайта «вологда.рф»



4   документы «Вологодские новости»
№ 17 (2358) 3 мая 2024 года4 «Вологда.РФ»

№ 16 (365) 24 апреля 2024 года

Автор: ЗОЯ ЗАЙЦЕВА

На встречу пришли представи-
тели Департамента городского хо-
зяйства, Водоканала, Центра по ра-
боте с населением, депутаты. Всем 
им жители смогли задать интересу-
ющие вопросы.

Жители дома на ул. Комсомоль-
ской, 5г, давно ждали ремонтных 
работ. Как рассказывают вологжане, 
раньше во дворе после осадков обра-
зовывались большие лужи, вода из 
которых могла затекать в подъезды. 
От этого в квартирах от влажности 
образовывалась плесень.

– Раньше мы ходили в высоких 
сапогах, потому что воды было по 
колено. Двор был похож на большое 
болото, невозможно было пройти 
с коляской после дождя, например. 
Сейчас, когда работы начались у 
дома на ул. Комсомольской, 3а, ста-
ло гораздо лучше. Как белое и чёр-
ное сравнивать. Я очень рад и все 
жители рады были, когда узнали, что 
в нашем дворе, наконец, начинают-
ся работы, – рассказал местный жи-
тель Юрий Малахов.

На таких встречах вологжане 
могут задать вопросы специали-
стам, обратить внимание подряд-
чиков на важные детали и выска-
зать мнение по проекту.

Случается так, что жильцы вы-
ступают против спила деревьев во 
дворе или, наоборот, просят убрать 
их. А вот жители этого двора хотят 
переноса электрического столба.

– Проект двора по ул. Комсо-
мольской, 5г, уже давно суще-
ствует, здесь жители молодцы. 
Они пересмотрели свой проект 
и обновили его в 2023 году. Ча-
сто встречаются проекты от 2013 
года. За 10 лет во дворе жители 

могли смениться, а новые даже 
не видели в глаза тот проект, ко-
торый был подготовлен. Мы ста-
раемся слышать жителей, чтобы 
им было в будущем комфортно 
жить в своём дворе, – рассказал 
заместитель начальника Депар-
тамента городского хозяйства 
Администрации города Вологды 
Константин Гольдберг.

Ремонт двора улицы Комсо-
мольской начнётся, как только бу-

дут урегулированы все вопросы, и 
закончится согласно графику – 19 
июля.

Поскольку дворы, ремонт ко-
торых пройдёт в этом году, были 
включены в Народную программу 
«Единой России», контроль за ка-
чеством и сроками выполнения ра-
бот, оперативное решение вопро-
сов, возникающих у местных жите-
лей, осмотр территорий, которые 
находятся на гарантии, возьмут на 
себя депутаты.

– Буквально неделю назад мы 
приходили в соседний двор. Как ви-

дим, работы уже во всю идут, люди 
это видят, они довольны и с нетер-
пением ждут, когда начнутся рабо-
ты во дворе на ул. Комсомольской, 
5г. Мы с ними как раз встретились, 
чтобы обсудить все вопросы. Это 
отличная возможность пообщаться 
напрямую с жителями, узнать, что 
их беспокоит и что они хотели бы 
видеть в конечном итоге. Потому 
что никто, кроме них самих, не зна-
ет эти территории лучше. Встречи 
помогают выявить все недоработ-
ки и быстро их устранить, – расска-
зала депутат Законодательного Со-
брания Вологодской области, член 
фракции «Единая Россия» Лариса 
Кожевина.

Добавим, что в Вологде на бла-
гоустройство дворов выделено 
более 353 млн рублей из федераль-
ного, областного и городского бюд-
жетов. Изначально в программе 
было заявлено 38 территорий, рас-
ширить список удалось благодаря 
дополнительным средствам – 95 
млн рублей, которые город полу-
чил по решению врио Губернатора 
Георгия Филимонова.

Ремонты дворов в Вологде про-
ходят в рамках программы «Фор-
мирование комфортной городской 
среды» нацпроекта «Жильё и го-
родская среда». За годы его реали-
зации в городе обновили 311 дво-
ровых территорий.

актуально
С жителями дома 
на ул. Комсомольской, 
5г, обсудили проект 
ремонта двора.

Преображение в деталях

Депутат ЗСО Лариса Кожевина считает, что такие встречи с жителями 
помогают учесть все пожелания и правильно выстроить стратегию работ.

Автор: КАРИНА ЕРШОВА

В рамках федерального проекта 
«Чистая вода» нацпроекта «Жилье 
и городская среда» в Вологде реа-
лизуется региональная программа 
по повышению качества питьевого 
водоснабжения населения на 2019-
2024 годы. Со старта программы 
реализован комплекс мероприятий 
по строительству и реконструкции 
объектов питьевого водоснабжения. 

Во-первых, в 2018 году в Воло-
где была проведена реконструкция 
реагентного хозяйства на очист-
ных сооружениях. Благодаря этому 
стало возможным добавить новые 
реагенты и автоматизировать си-
стему очистки воды: сейчас дозы 
реагентов подбирает не человек, 
а техника, после оценки текущего 
состояния воды. 

Во-вторых, для обеспечения 
вологжан качественной питьевой 
водой в городе отремонтировали 
тракт водоподачи из Кубенского 
водохранилища. Работы велись с 
2018 года в четыре этапа. Специа-
листы полностью заменили часть 
трубопровода, чтобы была возмож-
ность при необходимости перехо-

дить на этот источник водоснабже-
ния. Например, в марте 2024 года 
специалисты приняли такое реше-
ние для профилактики в паводко-
вый период. Благодаря принятым 
мерам в дома вологжан поступала 
качественная вода даже во время 
половодья.

В-третьих, ежегодно в паводок 
реализуется комплекс меропри-
ятий по контролю за качеством 
воды. В частности, специалисты 
увеличивают количество проб, взя-
тых на проверку в водоисточнике, 
вносят коррективы в схему очист-
ки воды, ведут контроль в зоне са-
нитарной охраны.

По словам врио Губернатора 
Вологодской области Георгия Фи-
лимонова, работа по улучшению 

качества воды в Вологде будет 
продолжаться. Сейчас разрабаты-
вается комплекс мероприятий по 
реконструкции водоочистных соо-
ружений.

– Вопрос качества воды в Воло-
где попадает в самый нерв пробле-
мы. Необходимо реконструировать 
водоочистные сооружения города 
Вологды. Это большой проект с 
привлечением федерального фи-
нансирования, который требует не 
менее 25 миллиардов рублей. Мы 
сейчас занимаемся реализацией 
проекта по привлечению этих фе-
деральных инструментов и наде-
емся, что в скором времени смо-
жем уверенно ответить на вопрос 
о сроках реализации проекта по 
модернизации реконструкции во-
доочистных сооружений в Вологде 
для того, чтобы обеспечить наших 
жителей чистой питьевой водой. 
Проблему знаем, занимаемся, 
решаем, – сказал Георгий 
Филимонов.

Проект «Жилье мое»

С ВОПРОСАМИ ПО 
КАЧЕСТВУ ВОДЫ 
ВОЛОГЖАНЕ МОГУТ 
ОБРАТИТЬСЯ В АВАРИЙНО-
ДИСПЕТЧЕРСКУЮ 
СЛУЖБУ МУП ЖКХ 
«ВОЛОГДАГОРВОДОКАНАЛ» 
ПО ТЕЛЕФОНУ 75-33-49.

Качество воды в Вологде находится на контроле 
областных властей.

Праймериз «Единой России» пройдет с 20 по 26 мая.

Водный баланс Ваш выбор

Автор: КАРИНА ЕРШОВА

В Вологде пройдет предваритель-
ное голосование, на котором опре-
делят кандидатов на выборы в Воло-
годскую городскую Думу от партии 
«Единая Россия».

Кандидатом на внутрипартийные 
выборы может стать вологжанин, 
имеющий гражданство России. У 
него должны отсутствовать судимо-
сти и счета в иностранных банках. 
Вологжане выберут кандидатов на 
выборы в Думу с 20 по 26 мая.

Чтобы принять участие в голосо-
вании, необходимо зарегистрироваться на официальном сайте PG.ER.RU 
до 24 мая. После чего откроется доступ к информации обо всех кандида-
тах.

– Каждый кандидат предварительного голосования в обязательном 
порядке представляет программу, с которой он намерен идти на выборы. 

Для избирателей это отличная возможность проя-
вить свою гражданскую позицию. Жители террито-
рии оценивают программы всех кандидатов и выби-
рают того, кто, на их взгляд, может быть наиболее 
полезным и эффективным, – прокомментировал 
секретарь городского отделения «Единой России», 
Глава Вологды Юрий Сапожников.

Итоги праймериз «Единой России» будут подве-
дены 29 мая. Кандидатами от партии будут выдви-
нуты 30 человек. Выборы в Вологодскую городскую 
Думу запланированы на сентябрь 2024 года.

Наведите камеру 
смартфона, чтобы 

зарегистрироваться 
для участия в 

предварительном 
голосовании.

новости с сайта «вологда.рф»

 16+

Издатель — Муниципальное автономное учреждение 
«Информационно-издательский центр «Вологда-Портал».
Учредитель — Администрация г. Вологды.
Главный редактор: Мокиевский Е.В. 
Тираж: 300 экземпляров. В розницу цена свободная.
Телефоны: 21-20-38 (доб. 221).
Отдел рекламы: 8-958-585-08-08.
e-mail: reklama@vologda-portal.ru
Адрес редакции и издателя: г. Вологда, ул. Козленская, 11
Подписной индекс для предприятий и организаций 4026.
Подписной индекс для индивидуальных подписчиков 51095.

Свидетельство ПИ № ТУ 35-0006 выдано Управление Россвязькомнадзора по Вологодской области от 10.02.09 г.

При перепечатке и любом другом использовании материалов ссылка на «Вологодские новости» обязательна.

Редакция не ведет частную переписку, не выступает ходатаем в официальных учреждениях. Рукописи и фотографии не рецензируются и 

не возвращаются. Письма в редакцию публикуются и оплачиваются по ее усмотрению. Ответственность за достоверность фактов несут 

авторы материалов, за содержание рекламы — рекламодатели. Мнение редакции может не совпадать с точкой зрения авторов.

Все товары и услуги, подлежащие сертификации, должны иметь соответствующий сертификат.

Заказ №  1123. Подписание номера по графику в 09.00 03.05.2024 г. Номер подписан в печать фактически в 15.00
03.05.2024 г. ООО «Типография «Премьер». г. Вологда, ул. Козленская, д. 63, оф. 43.


